

**BÁO CÁO**  
**công tác tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024**

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Thường trực Thành ủy duy trì hội ý hàng tuần để đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ; thống nhất chỉ đạo các nhiệm vụ cần tập trung triển khai thực hiện trong tuần; chuẩn bị các nội dung hội nghị Ban Thường vụ. Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị định kỳ đánh giá kết quả công tác tháng 5, triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2024; thực hiện quy trình công tác cán bộ, công tác kiểm tra, giám sát; cho ý kiến đối với dự thảo kế hoạch thực hiện Kết luận số 275-KL/TU ngày 08/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XII tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Bắc Kạn ngày 19/3/2024; cho chủ trương đối với các đề xuất của UBND thành phố. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tổ chức các hội nghị để thực hiện quy trình công tác cán bộ theo quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2024; trong đó đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn, thực hiện các công trình, dự án và thực hiện các Chương trình MTQG...

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2024**

**1. Tình hình kinh tế - xã hội**

Hoạt động thương mại, dịch vụ cơ bản ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 310 tỷ đồng, tăng 2,65% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm đạt khoảng 1.584 tỷ đồng, đạt 42,8% NQ và tăng 3,67% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 23,50 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng đầu năm đạt khoảng 114,193 tỷ đồng, bằng 90,81% so với cùng kỳ. Thu ngân sách ước đạt 5,19 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 65,08 tỷ đồng, bằng 20,5% NQ. Chi ngân sách ước thực hiện 23,16 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm ước thực hiện 126,297 tỷ đồng, bằng 26,5% dự toán.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung điều chỉnh đã được phê duyệt<sup>1</sup>; kiểm tra, xem xét chấp thuận cho các chủ đầu tư đang thực hiện dự án trên địa bàn thành phố được thi công các hạng mục công trình đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung của thành phố đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác quản lý vỉa hè, hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư, sửa chữa, cải tạo nâng cấp vỉa hè, điện chiếu sáng, trang trí, thu gom rác thải... trên các tuyến đường nội thị đảm bảo mỹ quan đô thị. Tiếp nhận, giải quyết 37/52 hồ sơ xin cấp

<sup>1</sup> Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, dự án hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn. Phê duyệt E-HSMT Gói thầu số 02 tư vấn lập đồ án Quy hoạch phân khu, tỷ lệ 1/2000 Phân khu N2- Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai và E-HSMT Gói thầu số 02 Tư vấn lập đồ án Quy hoạch phân khu, tỷ lệ 1/2000 Phân khu N3- Khu vực đô thị trung tâm phường Huyền Tụng. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu của gói thầu số 02: Tư vấn lập đồ án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu số 01 Tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu N7 - khu đô thị phía Đông, thành phố Bắc Kạn tỷ lệ 1/2000.

phép xây dựng. Kiểm tra, phát hiện và xử lý 02/23 công trình xây dựng vi phạm quy định. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường; tăng cường công tác quản lý đất đai theo kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; cấp đổi, đề nghị đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định<sup>2</sup>. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn thi công các công trình, dự án<sup>3</sup>; thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực bồi thường, GPMB đối với 4 công trình, dự án<sup>4</sup>.

Các địa phương tập trung chăm sóc cây trồng vụ Xuân, diện tích gieo cấy đạt 273,5/270ha, bằng 101% KH. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Tuyên truyền Nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để phát triển sản xuất. Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc rừng; chỉ đạo trồng rừng theo kế hoạch (đã thực hiện trồng được 59,61ha chủ yếu trên diện tích sau khai thác rừng trồng). Tiếp tục tuyên truyền và triển khai đến các tổ chức kinh tế, cá nhân trên địa bàn về kế hoạch thực hiện chương trình OCOP; thực hiện dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp năm 2024.

Thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn<sup>5</sup>; triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn. Tăng cường ứng phó với thiên tai trước và trong mùa mưa bão; Thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo dông lốc, mưa lớn triển khai kịp thời tới người dân để chủ động phòng tránh.

Ngành Giáo dục và Đào tạo hoàn thành nội dung chương trình, tổ chức kiểm tra học kỳ II, đánh giá xếp loại học sinh và tổng kết năm học 2023 - 2024; chỉ đạo các nhà trường tổ chức Lễ Bế giảng năm học, Tết thiếu nhi 01/6. Xét, duyệt công nhận tốt nghiệp THPT năm học 2023 - 2024; kiểm tra, đánh giá trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện” tại các cơ sở giáo dục trực thuộc và kiểm tra đánh giá trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non. Ngành Y tế nâng cao chất lượng khám, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo mùa; tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao. Tăng cường kiểm tra công tác an

<sup>2</sup> Tiếp nhận, giải quyết 14/14 hồ sơ cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất; tiếp nhận 35 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, đã giải quyết 08 hồ sơ, trả 24 hồ sơ không đủ điều kiện, còn 03 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB của 03 dự án đường vào hồ Năm Cát, Sân vận động tỉnh Bắc Kạn, đường tránh Cụm Công nghiệp Huyện Tụng. Phê duyệt phương án tái định cư và hỗ trợ giao đất cho 04 hộ gia đình, cá nhân tại KDC của dự án chương trình đô thị miền núi phía Bắc và khu bệnh viện đa khoa 500 giường tỉnh Bắc Kạn với tổng diện tích là 390,0m<sup>2</sup> đất ở tại đô thị. Xử phạt 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

<sup>3</sup> Tổng số dự án được giao năm 2024 là 40 công trình, dự án với tổng số vốn giao 271,926 tỷ đồng; giải ngân ước đạt 48,21 tỷ đồng, bằng 18% KH.

<sup>4</sup> Công trình, dự án: Đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn; Đường vào Hồ Năm Cát, tỉnh Bắc Kạn; Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng; Cụm công nghiệp Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn.

<sup>5</sup> Trong tháng, xảy ra 02 đợt mưa lớn (đêm ngày 30/4/2024 và đêm ngày 02/5 rạng sáng ngày 03/5/2024) làm ảnh hưởng về giao thông và gập ngập úng cục bộ tại một số điểm; gây thiệt hại nhà, các công trình, cây cối hoa màu tại các xã, phường: Huyện Tụng, Xuất Hóa, Dương Quang, Đức Xuân, Nông Thượng, Sông Cầu. Tổng thiệt hại trên 200 triệu đồng. Thành phố đã triển khai các phương án khắc phục kịp thời.

toàn vệ sinh thực phẩm; tuyên truyền nâng cao chất lượng thực hiện các chương trình về Y tế, Dân số-KHHGD.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin và đảm bảo an ninh mạng được đẩy mạnh; tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, địa phương, các sự kiện chính trị, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh diễn ra trên địa bàn. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024). Tiếp tục xin ý kiến đóng góp, xây dựng cuốn sổ tay hỏi đáp thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao ở cơ sở; duy trì phát huy và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Quản lý tốt các cơ sở lưu trú, du lịch. Duy trì đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin; tập huấn nâng cao kỹ năng về an ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thành phố và UBND xã, phường.

Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách theo quy định; triển khai hướng dẫn về quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố. Ban hành kế hoạch điều động công chức cấp xã năm 2024. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Quan tâm công tác người có công, bảo trợ xã hội, giảm nghèo; tăng cường công tác lao động việc làm, dạy nghề, công tác trẻ em, bình đẳng giới; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Duy trì công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Bắc Kạn lần thứ III, năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG và giải ngân các nguồn vốn đảm bảo tiến độ, hiệu quả theo kế hoạch đề ra<sup>6</sup>. Chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; báo cáo việc triển khai thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thành phố Bắc Kạn từ năm 2021 đến hết tháng 3 năm 2024. Duy trì hoạt động tín dụng chính sách xã hội<sup>7</sup>.

## **2. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Cấp ủy chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, PCTN, tiêu cực theo kế hoạch công tác năm 2024. Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh theo kế hoạch<sup>8</sup>. Chỉ đạo các cơ quan khối nội chính thành phố chủ động thực hiện tốt quy chế phối hợp và các nhiệm vụ theo kế hoạch. Tăng cường chỉ đạo giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền và đúng quy định<sup>9</sup>. Chỉ đạo các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các giải pháp

<sup>6</sup> Tổng nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG năm 2024 là 16,510 tỷ đồng, hiện giải ngân được 0,161 tỷ đồng, bằng 1% dự toán.

<sup>7</sup> Triển khai cho 85 hộ vay với tổng số tiền 5.076 triệu đồng, tổng dư nợ đến ngày 15/5/2024 là 308.910 triệu đồng.

<sup>8</sup> Sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 2905-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Báo cáo tình hình, kết quả giáo dục liêm chính trên địa bàn thành phố.

<sup>9</sup> Đồng chí Bí thư Thành ủy tiếp nhận, chỉ đạo giải quyết 05 đơn (đề nghị 03, phản ánh 01) của công dân. UBND thành phố tiếp 06 lượt/06 công dân (thường xuyên 04, định kỳ 02), tiếp nhận giải quyết 07/48 đơn (đề nghị 44, khiếu

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Cơ quan quân sự thành phố duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm quân số, vũ khí, phương tiện theo quy định; kiểm tra, theo dõi Ban CHQS 05 xã, phường tổ chức huấn luyện dân quân theo kế hoạch. Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng giai đoạn 2019 - 2024; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 689-NQ/QUTW ngày 10/10/2014 của Quân ủy Trung ương về phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

Lực lượng Công an thành phố bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị quan trọng và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra trên địa bàn. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xuất, nhập cảnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống ma túy; công tác phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật<sup>10</sup>. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng. Tiếp tục duy trì, nâng cao hoạt động của các mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và trong công tác đảm bảo ANTT.

Các cơ quan nội chính thành phố chủ động phối hợp thực hiện công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án<sup>11</sup>. Kết luận 01 cuộc thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND phường Xuất Hoá; tổ chức 01 cuộc Thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND phường Huyện Tụng theo kế hoạch; tiến hành kiểm tra, xác minh một số vụ việc theo quy định; qua kiểm tra, xác minh kịp thời phát hiện một số tồn tại, hạn chế, đã đề nghị cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo các đơn vị, cá nhân có liên quan kiểm điểm rút kinh nghiệm. Chú trọng, nâng cao chất lượng kiểm soát, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật; ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai một số văn bản pháp luật mới ban hành và quy định về PCTN. Duy trì công tác chứng thực, hộ tịch và phổ biến giáo dục pháp luật. Lực lượng Kiểm lâm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng theo kế hoạch.

### **3. Công tác cải cách hành chính**

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nâng cao hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính. Ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai các TTHC; tiếp nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định; chú trọng triển khai nhiệm vụ xây dựng chính quyền

nại 01, tố cáo 03), còn 41 đơn đang giải quyết. Các xã, phường tiếp 01 lượt/01 công dân; tiếp nhận, giải quyết 01/14 đơn (đề nghị 13, khiếu nại 01, tố cáo 0), còn 13 đơn đang giải quyết.

<sup>10</sup> Tiếp nhận, giải quyết 15 TGTB; kết quả: khởi tố 01 vụ/01 bị can; không khởi tố 02 tin; chuyển sang kỳ sau giải quyết 12 tin. Công tác điều tra, khám phá: thụ lý, giải quyết 36 vụ/31 bị can, kết quả: đề nghị truy tố: 11 vụ/13 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ; chuyển sang kỳ sau giải quyết 24 vụ/18 bị can.

<sup>11</sup> Viện Kiểm sát nhân dân kiểm sát điều tra án hình sự 50 vụ/41 bị can; kiểm sát trong giai đoạn truy tố 17 vụ/19 bị can, kiểm sát xét xử vụ án hình sự sơ thẩm 16 vụ/21 bị cáo. Kiểm sát điều tra án hình sự 35 vụ/31 bị can; kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 14 vụ/16 bị can; kiểm sát xét xử vụ án hình sự sơ thẩm 15 vụ/18 bị cáo. Tòa án nhân dân thành phố giải quyết 24/64 vụ, còn 40 vụ đang giải quyết. Chi cục Thi hành án dân sự: Tổng số phải thi hành án 418 việc/82,38 tỷ đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành 157 việc/32,08 tỷ đồng (đã thi hành xong 22 việc/1,48 tỷ đồng; số đang thi hành án 128 việc/15,79 tỷ đồng, số hoãn thi hành án 07 việc/14,8 tỷ đồng); số chưa có điều kiện thi hành 261 việc/50,29 tỷ đồng. Tỷ lệ thi hành án về việc đạt 14%, về tiền đạt 4,62%.

điện tử. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng trong tuyên truyền vận động và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ bưu chính công ích để thực hiện các thủ tục hành chính. Báo cáo kết quả xếp loại chỉ số CCHC UBND thành phố Bắc Kạn và UBND các xã, phường. Tiếp tục hướng dẫn các hộ kinh doanh, hợp tác xã tạo tài khoản và đăng ký gian hàng trực tuyến để giao dịch, mua bán hàng trên các sàn thương mại điện tử, cách tạo tài khoản ví điện tử của Viettel, VNP.

#### **4. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể**

Định hướng công tác tuyên truyền cho các chi, đảng bộ, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; kịp thời quán triệt triển, triển khai các văn bản mới của Trung ương, tỉnh. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm ngày thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015-11/3/2025). Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả 01 năm thực hiện chương trình phối hợp tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Giới thiệu 01 tập thể và 02 cá nhân đề nghị tỉnh biểu dương tại Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị. Tăng cường các hoạt động đấu tranh kỹ thuật, báo xấu tài khoản; chia sẻ thông tin tích cực và phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên các trang nhóm mạng xã hội. Chỉ đạo, đôn đốc Đảng ủy phường Huyền Tung, xã Nông Thượng đẩy nhanh tiến độ biên tập dự thảo cuốn lịch sử Đảng bộ địa phương. Tổ chức mở 01 lớp bồi dưỡng Đảng viên mới cho 33 học viên.

Kịp thời kiện toàn lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị và hiệp y công tác cán bộ theo thẩm quyền<sup>12</sup>. Rà soát quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030 và nhiệm kỳ 2021-2026, 2026-2031. Báo cáo tổng kết thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI. Cử cán bộ, công chức đủ điều kiện tham gia các lớp Trung cấp LLCC, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ<sup>13</sup>. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nghiệp vụ đảng viên<sup>14</sup>. Giới thiệu 08 Bí thư chi bộ tiêu biểu đề nghị tỉnh biểu dương tại Hội nghị biểu dương bí thư chi bộ tiêu biểu giai đoạn 2019 - 2023. Tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2024 cho 58 đảng viên.

<sup>12</sup> Giới thiệu nhân sự kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch HĐND thành phố; điều động 01 cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; bầu chức vụ Chủ nhiệm UBKT Thành ủy; kiện toàn bổ sung 01 Ủy viên và chức vụ Phó Chủ nhiệm UBKT Thành ủy; bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng Thành ủy; bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; BTV Thành ủy cho chủ trương kiện toàn chức danh Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường Huyền Tung khóa XXI, nhiệm kỳ 2020-2025. Hiệp y bổ nhiệm lại chức vụ Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân thành phố; hiệp y điều động, bổ nhiệm chức vụ Phó Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; Phó Trưởng Công an thành phố.

<sup>13</sup> Đăng ký cho 05 đồng chí tham gia lớp Trung cấp Lý luận chính trị, cử 02 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương; 01 đồng chí tham gia lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và tương đương.

<sup>14</sup> Thẩm định tiêu chuẩn chính trị 12 nhân sự thực hiện quy trình công tác cán bộ. Lập danh sách Bí thư chi bộ dự Hội nghị biểu dương bí thư chi bộ tiêu biểu giai đoạn 2019 - 2023 tại Tỉnh ủy. Đồng ý cho 03 đảng viên đi nước ngoài về việc riêng. Kết nạp 03 quần chúng ưu tú xin vào Đảng, công nhận 09 đảng viên chính thức, cho 02 đảng viên ra khỏi Đảng; chuyển sinh hoạt Đảng cho 44 lượt đảng viên. Tổng số đảng viên tính đến thời điểm báo cáo là 4.613 đồng chí.

Chủ động nắm tình hình quần chúng Nhân dân, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn; vận động Nhân dân chấp hành nghiêm việc giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn. Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo từ năm 2020 đến tháng 5/2024.

Cấp ủy và UBKT các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch công tác năm 2024. Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục thực hiện quy trình kiểm tra đối với Đảng ủy, đồng chí Bí thư, các Phó Bí thư Đảng ủy phường Sông Cầu; ban hành Quyết định, kế hoạch kiểm tra đối với Đảng ủy, đồng chí Bí thư, các đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy xã Dương Quang. UBKT Thành ủy ban hành thông báo kết luận kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng; thông báo đối tượng thuộc diện xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 đến các cơ quan, đơn vị và cá nhân. Hướng dẫn, đôn đốc các chi, đảng bộ trực thuộc ban hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật theo quy định; kiện toàn 01 Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy xã Dương Quang.

HĐND thành phố tổ chức kỳ họp giải quyết công việc phát sinh, đột xuất tháng 5 năm 2024 và ban hành 09 nghị quyết theo thẩm quyền. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố. Tiếp tục giám sát chuyên đề và tái giám sát công tác CCHC trong giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình một cửa liên thông trong các lĩnh vực; giám sát về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố. Thường trực HĐND thành phố tổ chức phiên họp thường kỳ, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết HĐND và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; kết luận của các đoàn giám sát HĐND thành phố; tiến hành giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thành phố Bắc Kạn. Các ban HĐND theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình hoạt động của các phòng, ban, ngành thành phố theo lĩnh vực được phân công; hoàn thành đợt giám sát chuyên đề tái giám sát việc giải toả hành lang hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư tập trung trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; giám sát chuyên đề việc xây dựng cuốn “Sổ tay tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Các Tổ đại biểu HĐND thực hiện việc giám sát và thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri phản ánh đến các cấp có thẩm quyền giải quyết. Đại biểu HĐND thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

UBND thành phố chỉ đạo, điều hành toàn diện các lĩnh vực; tập trung triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; tăng cường quản lý đô thị, đất đai, môi trường và tiến độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản; đặc biệt là trong công tác triển khai thực hiện các công trình, dự án trọng điểm. Thống nhất phân công nhiệm vụ lãnh đạo UBND thành phố sau kiện toàn các chức danh PCT UBND theo quy định. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ; chủ động rà soát, kịp thời tham mưu chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trên các lĩnh vực. Chú trọng cải cách hành chính, đẩy mạnh chuyển đổi số và thực hiện các giải pháp về PCTN, tiêu cực. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền. Phối hợp với các Sở, ngành liên quan đề xuất thực hiện việc điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Bắc Kạn.

MTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giúp nhau phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng đời sống. Tổng kết phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu" giai đoạn 2019 - 2024. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động "*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*". Làm tốt công tác an sinh xã hội; duy trì công tác giám sát, phản biện xã hội. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2024-2029 theo kế hoạch.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024**

1. Đẩy mạnh các hoạt động phát triển kinh tế, khuyến khích phát triển thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ. Tăng cường công tác quản lý thị trường, quản lý đô thị, đất đai, bảo vệ môi trường, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, triển khai các công trình, dự án và các Chương trình MTQG theo kế hoạch. Tập trung thu ngân sách nhà nước; chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; quản lý chặt chẽ các nguồn vốn. Các địa phương chỉ đạo Nhân dân tập trung chăm sóc cây trồng vụ Xuân; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi; đặc biệt là dịch tả lợn Châu phi. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng, chống cháy rừng.

2. Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố hướng dẫn các trường học tổng kết năm học 2023- 2024, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Ngành Y tế duy trì thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo mùa; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng các chương trình về y tế, dân số - KHHGĐ. Tăng cường quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền; đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin. Quan tâm công tác an sinh xã hội, công tác giảm nghèo. Duy trì duy trì nắm tình hình dân tộc, tôn giáo và các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

3. Cơ quan Quân sự, Công an duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và tổ chức huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch, hướng dẫn xã Dương Quang chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác diễn tập năm 2024; làm tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Các đơn vị khối nội chính tăng cường công tác phối hợp trong triển khai nhiệm vụ; thực hiện các nhiệm vụ điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo quy định. Tăng cường công tác thanh tra; chú trọng theo dõi thi hành pháp luật; nâng cao chất lượng thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tổ chức hội nghị giao ban công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

4. Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 17, khóa VII, nhiệm kỳ 2020-2025 để kiểm điểm công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Đẩy mạnh tuyên truyền các

chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tích cực đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin chống phá Đảng, Nhà nước. Sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh theo kế hoạch. Kịp thời kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý và cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025. Làm tốt nghiệp vụ công tác Đảng, công tác phát triển đảng viên và bảo vệ chính trị nội bộ. Nắm tình hình quần chúng Nhân dân, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2024 theo kế hoạch và tổ chức Hội nghị giao ban công tác KTGS và thi hành kỷ luật trong Đảng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

5. HĐND thành phố hoàn thành hồ sơ giám sát chuyên đề của HĐND tái giám sát công tác CCHC trong giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình một cửa liên thông trong các lĩnh vực và giám sát về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố. UBND thành phố chỉ đạo các địa phương, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024; trong đó tập trung các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng, xây dựng các công trình, dự án; đảm bảo quốc phòng, an ninh; làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền; tăng cường công tác bảo vệ phòng, chống cháy rừng.

6. MTTQ, các đoàn thể và tổ chức hội tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; quan tâm công tác an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội. Tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Bắc Kạn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024-2029.

**Nơi nhận:**

- \* *Gửi bản điện tử và bản giấy:*
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- \* *Gửi bản điện tử:*
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các ban xây dựng Đảng Thành ủy,
- HĐND, UBND thành phố,
- MTTQ và các đoàn thể thành phố,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đ/c Thành ủy viên,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Cù Ngọc Cường**